دقیقاً در این فراز از رساله *جهل آموخته*^۳ نیز همین ایده نادیگری، بدون اینکه اشاره‌ای به آن شده باشد، مطرح می‌شود. می‌بینیم که به زعم کوسانوس خداوند هم عالم است هم عالم نیست؛ همان‌طور که عالم هم خورشید است هم خورشید نیست: کثرت در عین وحدت و وحدت در عین کثرت.^۴ چنین خدایی را نمی‌توان یکی یا دیگری عالم دانست. او نادیگری عالم است. خود عالم خلقت نیست؛ ولی غیر از آن نیز نیست. هم ماه است و هم ماه نیست. ماه است؛ زیرا معنای ماه بودن از اوست. ماه نیست؛ زیرا ورای این معنی نیز هست. چون در خورشید نیز دیده می‌شود پس نادیگری خورشید و هر چیز مخلوقی است. «بنابراین خداوند، که نادیگری گفته می‌شود، اصل هستی و دانستگی هر چیزی است.»^۵ از اینجا معلوم می‌شود که اگر چیزی هست، اگر چیزی می‌داند و دانسته می‌شود، همگی از این سبب است که خداوند اصل اوست و به زعم کوسانوس درست به همین دلیل باید خداوند را نادیگری گفت. خدا خود چیزها نیست. چون او بسیط است. اما دیگری چیزها هم نیست. زیرا او اصل هستی و دانستگی آن‌هاست: «بنابراین چون هر چه هست و هر چه دانسته می‌شود صرفاً از رهگذر نادیگری چنین خواهد بود. زیرا نادیگری علت،

1. Actus purus essendi

2. universum

3. immensus, non est nec in sole nec in luna, licet in illis sit id, quod sunt, absolute: ita universum non est in sole nec in luna, sed in ipsis est id, quod sunt, contracte. Et quia quidditas solis absoluta non est aliud a quidditate absoluta lunae - quoniam est ipse Deus, qui est entitas et quidditas absoluta omnium, - et quidditas contracta solis est alia a quidditate contracta lunae - quia, ut quidditas absoluta rei non est res ipsa, ita contracta non est aliud quam ipsa -: quare patet quod, cum universum sit quidditas contracta, quae aliter est in sole contracta et aliter in luna, hinc identitas universi est in diversitate sicut unitas in pluralitate. Unde universum, licet non sit nec sol nec luna, est tamen in sole sol et in luna luna; Deus autem non est in sole sol et in luna luna, sed id, quod est sol et luna, sine pluralitate et diversitate. Uni- versum dicit universalitatem, hoc est unitatem plurium; propter hoc, sicut humanitas non est nec Socrates nec Plato, sed in Socrate est Socrates, in Platone Plato, ita universum ad omnia.

4. De Docta Ignorantia

5. unitas in pluralitate

6. Deus igitur per 'non aliud' significatus essendi et cognoscendi omnibus principium est

به حق ترین حد، یا تعریف آن است و آن چیزی است که به نحوی ماتقدم خود را عرضه می‌کند. زیرا نادیگری آغاز، میانه، و پایان چیزی است که نفس به آن راه می‌برد.^۱

کوسانوس در رساله جهل آموخته دیگبار سعی می‌کند با اصطلاحات و استعاره‌های هندسی، بهویژه منحنی، این مفهوم را توضیح بدهد. زیرا، برخلاف دمیورگوس افلاطون، خدای نیکولاوس کوسانوس با هیچ ضرورت یا ماده از پیش موجودی که منشاً بی‌نظمی نسبی کیهان بوده روبه‌رو نیست. استعاره‌های هندسی نامتناهی همگی گواهی بر این نکته‌اند که یگانه خط ماکسیما^۲ که «قائم‌های بی‌نهایت»^۳ است «به جای کیفیت انحناء، کیفیت خط» را به منحنی اعطای کند: «خمیدگی ثمرة تناهی است. زیرا خمیدگی انحنا است. چون ماکسیما نیست [...]. همین نکته درباره ممکنات صدق می‌کند. زیرا آن‌ها نیز نمی‌توانند ماکسیم باشند. چون آن‌ها فروکاسته، دیگری، متمایز، و همه چیزهایی هستند که در حقیقت علت ندارند.» (II, 2, p. 108).